
QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

e) correspondência;
f) intranet.
Art. 6º As manifestações, de modo geral, deverão conter os 
seguintes dados:
a) identificação do usuário;
b) local de trabalho;
c) meios disponíveis para contato (fone, fax, e-mail, etc...)
d) assunto da manifestação e sua descrição;
e) data e assinatura do usuário;
f) opção pelo sigilo.
Parágrafo único. As manifestações caracterizadas como 
denúncias, desde que fundamentadas e acompanhadas, se 
possível, de indicação de provas, deverão ser encaminhadas 
diretamente ao Secretário de Estado de Administração para 
conhecimento e apreciação.
Art.7º As informações relativas às manifestações recebidas 
deverão constar em um banco de dados atualizados, consolidadas 
em relatórios gerenciais.
§1º A Ouvidoria deverá encaminhar relatórios qualitativos e 
quantitativos mensais e relatórios semestrais de avaliação, ao 
Secretário de Administração.
§2º Os relatórios quantitativos serão divulgados no site e 
nos quadros de aviso da SEAD, obedecendo ao princípio da 
transparência administrativa.
§3º Os dados constantes nos relatórios embasarão a gestão e o 
Programa de Qualidade da SEAD.
Art. 8º A fim de garantir o sigilo das manifestações e após 1(um) 
ano de sua resolução, as mesmas deverão ser descartadas, após 
registro em relatório da unidade.
Art. 9º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189748

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº. 389/2010-DAF/SEAD, 13 DE DEZEMBRO 

DE 2010
SERVIDOR: EDIMAR DOS SANTOS LOBATO
ID. FUNCIONAL: 57175618/1
CARGO: MOTORISTA
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO 
PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 22.11.2010
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A PARTIR DE 
22/11/2010

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189746

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº. 0388/2010-DAF/SEAD, DE 13 DE 

DEZEMBRO DE 2010
SERVIDOR: GERALDO DE CENA DE CARVALHO LOPES
ID. FUNCIONAL: 55587237/1
CARGO:MOTORISTA
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, 
NO PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 22/11/2010.
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A PARTIR 
22/11/2010.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189757

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 392/2010-DAF/SEAD DE 13 DE 

DEZEMBRO DE 2010
SERVIDOR: RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS
ID. FUNCIONAL:5076129/1
CARGO: DATILOGRAFO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 27/10/2010 a 25/12/2010
LAUDO MÉDICO: 104776A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
27/10/2010

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189761

PORTARIA Nº 1.251/2010 - GS DE 09 DE DEZEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2010 – DSP/SEAD, de 
25.10.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora KELLEN CRISTINA COSTA DE 
SOUZA, Id. Funcional nº. 57175300/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Administrador para responder pela 
Gerência de Encargos Gerais e Obrigações Patronais DSP/SEAD, 
durante o impedimento legal do titular FERNANDO ALIPIO DA 

SILVA OTERO SEABRA FILHO, Id. Funcional nº. 57193617/2, 
no período de 03.01.2011 a 31.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DE CONVÊNIO – 002/2010

PARTES: IASEP E UEPA
OBJETO: COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA PARA EXECUÇÃO 
DE EVENTOS COM TEMAS NA ÁREA DA SAÚDE, PARA LEIGOS, 
SERVIDORES E PROFISSIONAIS DA REDE CREDENCIADA 
DO IASEP, COM ATIVIDADES LÚDICAS PEDAGÓGICAS COM 
ATRIBUIÇÃO DE ASSISTÊNCIA PREVENTIVA,  COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE DO IASEP, 
PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DOS SEGURADOS.
VIGÊNCIA: 14/12/2010 À 14/12/2012
VALOR: R$1.540.857,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIO: 61.62-0261-339033
FONTE DE RECURSO: 0261
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ENTIDADE RECEBEDORA: UEPA
ENDEREÇO CONVENENTE: RUA DO UNA 156, TELÉGRAFO-
BELÉM-Pa

ERRATA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189499

ERRATA de Publicação nº 185186, referente a Portaria de 
nº 591 de 01 de dezembro de 2010, que designou  o servidor 
GLAUCIO AUGUSTO LIMA DO NASCIMENTO,  para responder pela 
Coordenação do Núcleo de Comunicação, GEP-011.4, publicada 
no Diário Oficial nº 31.804 de 03/12/2010.
Onde se Lê: No período de 29/11 a 13/12/2010.
Leia-se:       Até ulterior deliberação, a contar de 29/11/10.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 189739

CONTRATO: 26-10
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Prestação de Serviços Especializados em Seguro do 
Prédio Sede da PRODEPA.
Valor Total: 15.644,52
Data Assinatura: 09/12/2010
Vigência: 09/12/2010 a 08/12/2011
Dispensa: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LIBERTY SEGUROS S.A.
Endereço: R Dr Geraldo C Moreira, 110
CEP. 04571-020 - São Paulo/SPComplemento: Rua Doutor 
Geraldo Campos Moreira nº 110, bairro Brooklim Novo, São 
Paulo-SP.
Telefone: 1155034000 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189720

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/12/2010
Valor: 58.400,00
Vigência: 07/12/2010 a 06/12/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo Contratual, Preço e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 18-09
Exercício: 2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CELTEC TECNOLOGIA DE TELECOMUNICAÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Av Dr Moraes Salles, Bairro: Centro, 711
CEP. 13010-001 - Campinas/SP
Complemento: Avenida Moraes Sales, 711, 6 andar
Telefone: 1937349743 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

RETIFIAR E ATUALIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189517

PORTARIA AT AP Nº 2865 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010
PROC. Nº 2009/50547-6

Assunto: Atualizar a Portaria nº 2199, de 01/09/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): ELIZABETH CRISTINA DE MENEZES BASTOS
Matricula nº 356484/2
Cargo/Função: PROFESSOR,GEP-AD-4-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.922,67
PORTARIA  AT AP Nº 2506 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010

PROC. Nº 2009/50845-2
Assunto ; Atualizar a Portaria nº1385 de 01/08/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): JOANA DARC CARVALHO BAIA
Matricula nº 598780/1
Cargo/Função: PROFESSOR,GEP-M-AD-1-401,REF.VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.846,32
PORTARIA AT RE Nº3127 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

PROC. Nº 2009/53948-9
Assunto: Atualizar a Portaria nº321,de 02/03/2009 de Reforma 
“ex-offício”
Interessado(a): RONALDO GARCIA BARATA
Matricula nº5584310/16
Cargo/Função: SOLDADO
Lotação: PM CCS/QCG
Valor dos Proventos: R$ 2.266,78
PORTARIA RE AP Nº2880 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010

PROC. Nº 2007/53767-5
Assunto: Retificar a Portaria nº1318 de 03/09/2007 de 
Aposentadoria
Interessado(a): FRANCISCA ODALEIA DA SILVA
Matricula nº 5655644/1
Cargo/Função: PROFESSORA –GEP-AD-01,401,Ref.I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.152,92

PORTARIA RET  PS Nº 2433 DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2010

PROC. Nº 2008/52502-0
Assunto ; Retificar a Portaria nº0265 de 07/05/2003 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 1.671,14
Beneficiário(a): ANA REGINA PEREIRA SANTOS BRÍGIDA
Beneficiário(a): ALINE PEREIRA RODRIGUES
Beneficiário(a): DARLEY PEREIRA RODRIGUES
Beneficiário(a): ANDRÉ PINHEIRO RODRIGUES
Ex: Segurado(a): ODIAS AMORIM RODRIGUES

PORTARIA RET AP  Nº 2843 DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2010

PROC. Nº 2009/50763-1
Assunto: Retificar a Parcela de  nº1454,de 01/08/2008  de 
Aposentadoria
Interessado(a): RAIMUNDA NONATA ARAÚJO MOREIRA
Matricula nº269115/1
Cargo/Função: PROFESSOR GEP-M-AD-3-401,Ref,V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$3.167,34

PORTARIA RET AT PS Nº2347 DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2010

PROC. Nº 2008/52218-5
Assunto: Retificar a Portaria nº 0745 de 21/10/2003 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 2.178,64
Beneficiário(a): BENEDITA DIAS DA SILVA-25%(R$544,66)
Beneficiário(a): CARLOS HENRIQUE DIAS DA SILVA-
25%(R$544,66)
Beneficiário(a): LUIZ EDUARDO DIAS DA SILVA-25%(R$544,66)
Beneficiário(a): LUIZ CARLOS DIAS DA SILVA-25%(R$544,66)


